o) expenditur ABCD. p) fehlt D. q) folgt per E. r) ut diximus fehlt D.  
 s) folgt per VII visiones D. t) folgt in E (verlesen aus VII D, oder umgekehrt).  
 u) septem temporibus D. v) folgt predicta D. w) duo exempla B. x) fehlt ABC.  
 y) esuriem BDE. z) discipulorum D. a) quia D. b) nil CD.  
 c) triticeos E. d) ordeiceos D. e) esse creduntur AC; fuerunt DE. f) fehlt B.  
 g) medietatibus B. h–h) fehlt B; vgl. aber Var. n). i) folgt et DE. k) folgt non D.  
 l) folgt sed D. m) folgt in E. n–n) solum inter alios septiformis arte spiritus constat esse compositum B. (Haplographie, vgl. Z. 217 ff. Var. h). o) signaculi BE.  
 p) fehlt D. q) quod BD. r) folgt et BD. s) illa B.

<sup>39</sup>) Matth. 18,16.

<sup>40</sup>) vgl. Ioh. 6,9 ff.; Marc. 6,41; Matth. 14,17; Luc. 9,16; Enchiridion Z. 1977, 2040 ff. (f. 59<sup>v</sup>, 61<sup>v</sup>).

<sup>41</sup>) vgl. Marc. 8,5; Matth. 15,36.

<sup>42</sup>) vgl. Marc. 8,2; Matth. 15,32.

<sup>43</sup>) vgl. Expositio in Apocalypsim, Prolog (ed. 1527, S. 1<sup>vb</sup>).

225 ferculis, adhuc tamen esurit quod nescit<sup>t</sup>, iuxta illud viri<sup>u</sup> sapientis: *Non saturatur<sup>v</sup> oculus visu nec auris<sup>w</sup> auditu<sup>44</sup>*. Sicut enim saginata multis ferculis caro esurire non desinit, ita nec anima plurimis imbuta scripturis. Nam et<sup>x</sup> licet fortis sit homo et<sup>y</sup> pinguis, nisi tamen<sup>z</sup> quod manducet habeat, deficit et viribus attenuatus<sup>a</sup> lascessit<sup>b</sup>. Ita et mens hominis, etsi multa sciat, plura  
230 esurit, et in illis, que de novo<sup>c</sup> addiscit<sup>d</sup>, magis quam ex illis, que in mentis stomacho gerit<sup>e</sup>, reficitur. Triduum vero<sup>f</sup> quid significet, in opere concordie<sup>45</sup> melius leviusque<sup>8</sup> ostenditur<sup>h</sup>. Hii sunt enim<sup>i</sup> illi tres dies, post quos Ihesus Christus a matre reperitur in templo<sup>46</sup>, hii sunt<sup>k</sup> illi tres anni, post quos abiectus Absalon a<sup>l</sup> Daudid revocatur<sup>47</sup>. Sed<sup>m</sup> ponamus<sup>m</sup> ista, si  
235 placet, in nucis corticem<sup>48</sup>, ut aliquid ostendamus de testa, quatinus loco tertio cibi proferamus pinguedinem.

A Moysse usque ad Iohannem baptistam septem tribulationes consummate<sup>n</sup> leguntur iuxta illud, quod scriptum est: *Percutiam vos septies propter peccata vestra<sup>49</sup>*. Sed notandum, quod due tribulationes novissime pro una  
240 accipiende sunt<sup>o</sup> eo, quod in sexto loco duplex colligendus sit fructus. Quod recte in pentateuco Moysi designatum est, ubi quidem<sup>p</sup> per id, quod ab illo populo<sup>q</sup> corporaliter<sup>r</sup> gestum est, aliquid<sup>s</sup> ostenditur, quod esset in spiritu faciendum. Precepit namque Moyses filiis Israel<sup>50</sup> ascendentibus de terra Egypti, ut manne<sup>t</sup> sibi celitus misse<sup>u</sup> singula gomor diebus quinque  
245 colligerent, sola<sup>v</sup> vero<sup>w</sup> sexta feria colligerent<sup>v</sup> duplum, alterum quidem gomor pro die eodem, alterum pro sabbato, in quo tunc operari non esset licitum, hoc<sup>x</sup> quoque<sup>x</sup> modo diebus sex septem gomor manne<sup>y</sup> colligerent<sup>z</sup>. Manna illud lapsum celitus divinam designabat scripturam, que in

t) nescivit B. u) fehlt B. v) saturabitur B. w) folgt impletur D (= Vulgata).  
x) fehlt BD. y) fehlt BE. z) tantum A. a) attenuatis D. b) lascessit D; laces-  
sit ABE; lassessit C. c) denuo B. d) addicit A. e) folgt scilicet E. f) fehlt  
B. g) et levius D. h) ostendendum B (!). Es erhebt sich die Frage, ob B hier eine ältere  
Version des Textes konserviert, die übrigen Zeugen eine Revision, nachdem der entsprechende  
Abschnitt der Concordia geschrieben war. i) fehlt DE. k) fehlt D. l) ad D.  
m) seponamus B. n) consummare A. o) folgt pro E. p) fehlt B. q) fehlt  
AC. r) fehlt E. s) aliquod E. t) manna E. u) missi E. v-v) fehlt C.  
w) enim D; autem E. x) et hoc AC. y) mane AC. z) colligerunt D.

<sup>44</sup>) Eccles. 1,8.

<sup>45</sup>) Ich habe diese Stelle in der Concordia nicht gefunden.

<sup>46</sup>) vgl. Luc. 2,46.

<sup>47</sup>) vgl. 2. Reg. 14,28 ff.

<sup>48</sup>) vgl. Z. 135.

<sup>49</sup>) Lev. 26,24.

<sup>50</sup>) Exod. 16; vgl. Enchiridion, Z. 241. (f. 7<sup>o</sup>).

sex certis temporibus de<sup>a</sup> gestis<sup>a</sup> illius populi collecta<sup>b</sup> est<sup>b</sup>, ut mentes spiri-  
 250 tualium tempore oportuno reficeret. Tempus enim colligendi et tempus  
 comedendi<sup>c</sup> est<sup>51</sup>. Alii collegerunt et nos in eorum opera indigni et immeriti  
 introivimus<sup>52</sup>. In<sup>d</sup> quinque sane diebus<sup>e</sup>, quibus quinque manne<sup>f</sup> gomor col-  
 liguntur, quinque designantur tempora, in quibus sigilla quinque aperiun-  
 255 tur. Manna vero verba significat spiritualia, que de celo descendunt. Por-  
 ro<sup>8</sup> sexta feria<sup>h</sup> duo colliguntur gomor, quia in sexti<sup>h</sup> apertione signaculi  
 duo simul misteria consummantur, idest<sup>k</sup> in sexti sigilli apertione sextum et  
 septimum sigillum aperiuntur, sextum tamen prius quam septimum<sup>k</sup>. Bene  
 autem preceptum est, ut singula gomor singulis comederentur diebus, ne re-  
 maneret ex eis quicquam<sup>l</sup> usque mane<sup>53</sup>, quia scripture ille, que opera do-  
 260 mini in temporibus peragenda designant, procul dubio in temporibus singu-  
 lis altere post alteras consummantur. Quod vero manna illud computruit,  
 quod usque mane servatum est, quid<sup>m</sup> aliud significare credendum est, nisi  
 quia omnis scriptura<sup>m</sup> in consummatione perficitur<sup>n</sup>, et quia<sup>o</sup> significat<sup>o</sup>  
 fieri, quod factum est, ad iudicium, non ad iustitiam illi<sup>p</sup>, qui<sup>p</sup> ultra sibi da-  
 265 tum<sup>q</sup> signum expectat<sup>r</sup><sup>54</sup>. Quasi<sup>r</sup> enim<sup>s</sup> in<sup>t</sup> Iudeorum cordibus manna illud  
 computruit, quod Christum annuntiabat futurum, et ex eo vermes ad<sup>u</sup>  
 eorum iudicium et<sup>u</sup> dampnationem<sup>v</sup> procedunt, iuxta illud<sup>w</sup> quod domi-  
 nus ait: *Sermo, quem locutus sum vobis, ipse vos<sup>x</sup> iudicabit<sup>y</sup> in<sup>z</sup> novissimo*  
 270 *die<sup>55</sup>*. Sermo namque<sup>a</sup> dei aut manne cibus est hiis, qui credunt, fidelibus aut  
 vermibus hiis, qui non credunt, et dampnationis<sup>b</sup> pena. Ecce autem qualibet<sup>c</sup>

a) digestis E. b) collectam B. c) me<sup>di</sup> E (= meditando oder merendo, aber sicher durch versehentliche Auslassung der Kürzung für co entstanden). d) Der ganze folgende Absatz bis Z. 274 (consurgent) fehlt in B, dem eine Erstfassung zugrundeliegen kann. e) folgt in AC. f) fehlt AC. g) folgt autem in E. h-h) fehlt E. i) sigilli A. k-k) ist nur in D bezeugt und könnte eine Glosse sein, die aber durchaus auf Joachim und den Arbeitsprozeß der frühesten Skriptorien zurückgehen kann. l) fehlt D. m-m) fehlt E. n) perficitur E. o) qui sperat AC. p) fehlt ACE. Nur D bewahrt hier den Text! q) datam E. r) quanto E. s) fehlt AC. t) fehlt AC. u-u) in iudicium ad eorum E; iudicii ad AC. v) condempnationem AC. w) fehlt D. x) fehlt AC. y) indicabit C. z-z) novissimum diem AC (!). a) autem C; itaque D. b) fehlt est D. c) quamvis AC.

<sup>51)</sup> vgl. Eccl. 3,2ff.

<sup>52)</sup> vgl. Ioh. 4,38.

<sup>53)</sup> vgl. Exod. 16,19f.

<sup>54)</sup> vgl. Matth. 12,39; 16,4; Luc. 11,29.

<sup>55)</sup> Ioh. 12,48.

scripta sunt de<sup>d</sup> hiis<sup>d</sup>, que in<sup>e</sup> presenti tempore consummanda speramus. Que omnia, si<sup>f</sup> creduntur, manna sunt et poculum salutis; si autem in futurum reservantur<sup>g</sup>, putrescit<sup>h</sup>, et exinde non credentibus quasi quidam vermes ad iudicium et ruinam consurgent<sup>i</sup>.

- 275 [De<sup>k</sup> VII preliis, que sunt VII sigilla veteris testamenti<sup>k</sup>] Septem vero sunt generalia prelia<sup>56</sup>, que sub lege<sup>l</sup> consummata leguntur, secundum<sup>mn</sup> illud, quod scriptum est<sup>n</sup>: *In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum*<sup>57</sup>. Sex<sup>o</sup> tribulationes describit, quia<sup>p</sup> due<sup>q</sup> pro una recipiuntur. Septem itaque describuntur certamina, sed tamen sex aliquando describuntur, quia videlicet electorum ecclesia in sex tribulationibus instituitur, probatur, purgatur<sup>r</sup>, liberatur et in septima iam<sup>s</sup> malo non tangitur, quia ab omnibus laboribus requiescit<sup>58</sup>. Septem vero certamina<sup>t</sup> que sint, de<sup>u</sup> serie<sup>u</sup> historiarum<sup>v</sup> colligitur<sup>w</sup>: primum<sup>x</sup> Egiptiorum, secundum Canaanorum, tertium Syrorum<sup>y</sup>, quartum Assyriorum, quintum Caldeorum, sextum contra Babilonem Medorum<sup>z</sup> et contra filios Israel, residuum<sup>a</sup> quod quarto tempore occubuisse videbatur Assyriorum<sup>59</sup>. Septimum certamen Grecorum fuit, cum videlicet Antiochus rex urbem sanctam contaminavit et templum<sup>60</sup>, et qui evadere potuerunt, ad abdita montium se transtulerunt. Hec igitur<sup>b</sup> sunt signacula septem<sup>c</sup>, quibus liber erat signatus, quia, quid ista significaverint<sup>d</sup>, nesciebatur, quousque Christus<sup>e</sup> ea<sup>f</sup> aperiret<sup>g</sup>. Aperit<sup>h</sup> hec Christus, quando opera, que in illis designata<sup>i</sup> sunt, perficit<sup>k</sup>. Nam si queris, quid typice<sup>l</sup> Egyptii<sup>m</sup> designaverint, invenimus novos Egip-
- 280
- 285
- 290